
РЕПУБЛИКА СРПСКА 
МИНИСТАРСТВО САОБРАЋАЈА И ВЕЗА 
 

 
НАЦРТ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УРЕДБА  
О НАКНАДАМА ЗА ПОСТАВЉАЊЕ НАТПИСА У ЗАШТИТНОМ ПОЈАСУ 

ЈАВНИХ ПУТЕВА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Бања Лука, јануар 2026. године 



 
Нацрт 

 
На основу члана 57. став 4. Закона о јавним путевима („Службени гласник Републике 

Српске“, број 89/13 и 83/19), члана 15. тачка г) и члана 43. ст. 1. и 2. Закона о Влади Републике 
Српске („Службени гласник Републике Српске“, број: 118/08 и 11/09), Влада Републике Српске, 
на _____ сједници одржаној _________ 2025. године, доноси 
 
 

УРЕДБУ 
О НАКНАДАМА ЗА ПОСТАВЉАЊЕ НАТПИСА У ЗАШТИТНОМ ПОЈАСУ  

ЈАВНИХ ПУТЕВА 
 

 
Члан 1. 

 
Овом уредбом утврђују се висина и начин плаћања накнада за постављање и 

коришћење рекламних паноа, платнених јарбола, малих рекламних табли укључујући мале 
заставе на стубовима јавне расвјете, транспарената изнад јавног пута и уређаја за сликовно 
или звучно оглашавање или обавјештавање и других натписа (у даљем тексту: натписа), 
укључујући и објекте расвјете у у заштитном појасу јавних путева, осим локалних путева и 
улица у насељу.  

 
Члан 2. 

 
(1) Накнаде за постављање и коришћење натписа, укључујући и објекте расвјете у 

заштитном појасу пута, износе: 
1) накнада за постављање и коришћење дигиталних рекламних паноа износи: 
1. за комерцијално-тржишне натписе 250,00 КМ/m²; 
2) накнаде за постављање и коришћење свијетлећих натписа, укључујући и објекте расвјете у 
заштитном појасу пута, износе: 
1. за комерцијално-тржишне натписе 140,00 КМ/m²; 
2. за информативне натписе 120,00 КМ/m²; 
3) накнада за постављање осталих натписа износи: 
1. за комерцијално-тржишне натписе 100,00 КМ/m², 
2. за информативне натписе 70,00 КМ/m², 
3. за постављање и коришћење платнених јарбола 100,00 КМ по комаду, 
4. за мале рекламне табле укључујући мале заставе на стубовима расвјете 50,00 КМ по комаду. 

(2) Накнаде из става 1. овог члана плаћају се годишње на основу Рјешења које издаје 
управљач пута. 

(3) Накнаде за постављање натписа у заштитном појасу пута плаћају се за: 
1) ауто-путеве и брзе путеве на рачун ЈП „Аутопутеви Републике Српске“ д.о.о. Бања 

Лука и 
2) за магистралне и регионалне путеве на рачун ЈП „Путеви Републике Српске“ д.о.о. 

Бања Лука.   
 

Члан 3. 
 

 (1) Накнаде из члана 2. став 1. ове уредбе односе се на једностране натписе. 
 (2) Накнаде за вишестране натписе одређује се тако што се новчана основица из члана 

2. став 1. ове уредбе увећава за 50% по страни.  



 
Члан 4. 

 
 (1) Накнаде из чл. 2. и 3. ове уредбе прописане су за натписе који су постављени у 

заштитном појасу који припада јавном путу на коме је интензитет саобраћаја од 3.000 до 7.000 
возила на дан, изражен у Просјечном годишњем дневном саобраћају (у даљем тексту: ПГДС). 

 (2) Накнаде из члана 2. и 3. ове уредбе, умањују се за 10% ако је интензитет 
саобраћаја мањи од 3.000 возила на дан ПГДС, односно увећавају ако је интензитет саобраћаја 
већи од 7.000 возила на дан ПГДС, и то по 10% за сваких 2.000 возила на дан ПГДС. 

 (3) Обрачун накнада из ст. 1. и 2. овог члана годишње врши управљач пута, на основу 
званичних података о интензитету саобраћаја на подручју Републике Српске, а кориснику се о 
висини обрачунате годишње накнаде издаје рачун. 
 

Члан 5. 
 

Накнаде из чл. 2, 3, 4. и 5. ове уредбе утврђују се за календарску годину, сразмјерно 
времену коришћења у току године. 
 

Члан 6. 
 
 (1) Изузетно од чл. 2, 3, 4. и 5. ове уредбе, накнаде за постављање натписа се не 
наплаћују у сљедећим случајевима: 

1)  када органи надлежни за безбједност саобраћаја на путевима промовишу активности у 
циљу повећања безбједности саобраћаја на путевима и 

2)  промовисања осталих видова саобраћаја који су од општег интереса за Републику 
Српску. 
  (2) У случајевима из става 1. овог члана потребно је прибавити мишљење 
Министарства саобраћаја и веза Републике Српске. 

 
Члан 7. 

 
  Ступањем на снагу ове уредбе престаје да важи Уредба о накнадама за постављање 
натписа у заштитном појасу јавних путева („Службени гласник Републике Српске“, број 52/14).  

 
Члан 8. 

 
Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Српске“. 
 

 
Број:_____________________                                                          ПРЕДСЈЕДНИК ВЛАДЕ 
 
Датум: ___________________.................................................          Др Саво Минић 



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
УРЕДБЕ О НАКНАДАМА ЗА ПОСТАВЉАЊЕ НАТПИСА  

У ЗАШТИТНОМ ПОЈАСУ ЈАВНИХ ПУТЕВА 
 
 

I ПРАВНИ  ОСНОВ ЗА ДОНОШЕЊЕ УРЕДБЕ 
 

Правни основ за доношење ове уредбе садржан је у члану 57. став 4. и члану 76. став 2. 
тачка е) Закона о јавним путевима („Службени гласник Републике Српске“, брoj 89/13 и 83/19) 
и члану 43. став 2. Закона о Влади Републике Српске („Службени гласник Републике Српске“, 
број: 118/08 и 11/09). 
 

II УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРАВНИМ ПОРЕТКОМ ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 
 

Према мишљењу Министарства за европске интеграције и међународну сарадњу број: 
___.2025. године, а након увида у прописе Европске уније и анализе одредаба Уредбе о 
накнадама за постављање натписа у заштитном појасу јавних путева, није установљено да EU 
acquis садржи изворе који су релевантни за предмет уређивања достављеног приједлога, због 
чега у Изјави о усклађености стоји оцјена „непримјењиво“. 
 

III РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ УРЕДБЕ 
 

Чланом 57. став 4. Закона о јавним путевима („Службени гласник Републике Српске“, број 
89/13 и 83/19) уређено је да Влада доноси уредбу којом утврђује висину накнаде за 
постављање натписа у заштитном појасу пута за јавне путеве, осим локалних путева и улица у 
насељу. 

Уредба о накнадама за постављање натписа у заштитном појасу јавних путева („Службени 
гласник Републике Српске“, број 52/14) у примјени је од 2014. године. Од тада је дошло до 
промјене врста и типова рекламних натписа (дигиталне рекламне плоче) који се користе, а 
није прописана накнада за њихово постављање. Исто тако присутно је коришћење платнених 
јарбола, малих платнених јарбола и малих рекламних табли на стубовима расвјете за чије 
постављање је такође потребно прописати накнаду. Током примјене важеће Уредбе 
оцијењено је да је висину постојећих накнада потребно смањити како би биле стимулативне за 
кориснике. 
 

IV ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЈЕШЕЊА 
  
Чланом 1. уређује се предмет ове уредбе. 
Чланом 2. прописује се износ накнаде за постављање и коришћење натписа и начин уплате 
накнаде. 
Чланом 3. прописује обрачун накнаде за једностране и вишестране натписе. 
Чланом 4. прописује се обрачун накнаде у зависности од интензитета саобраћаја (ПГДС). 
Чланом 5. прописује се да се накнада утврђује за календарску годину. 
Чланом 6. прописује се у којим случајевима је корисник ослобођен од плаћања накнаде. 
Чл. 7. и 8. прописују прелазне и завршне одредбе. 
 

V УЧЕШЋЕ ЈАВНОСТИ И КОНСУЛТАЦИЈE У ИЗРАДИ УРЕДБЕ 
 

VI ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 
 



За усвајање и спровођење ове уредбе није потребно издвојити средства из буџета 
Републике Српске.  
 


